
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO
SERVIZIO UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI MESSINA

D.R.S._______/2025

Oggetto: DECRETO DI LIQUIDAZIONE E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO DELLA FATTURA ELETTRONICA DELLA
FATTURA ELETTRONICA N.43-22   DEL 18  MAGGIO 2022,  CUP:  G25C19000130002  E CIG:
8547747FF4,  DELL’IMPORTO COMPLESSIVO PARI A  €  771,16 EMESSA DA GIS DESIGN SRL P.  IVA:
04008950877  PER  S.A.L.   FINALE  RELATIVO ALL''ESECUZIONE DI INDAGINI GEOGNOSTICHE

NELL'AMBITO DELLA SPESA PER I  “LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO NELLA
DISCARICA PER RIFIUTI NON PERICOLOSI SITA IN C.DA ZUPPÀ NEL COMUNE DI MAZZARÀ SANT'ANDREA,
PROPEDEUTICI ALLA REALIZZAZIONE DELLE OPERE DEFINITIVE PREVISTE PER LA MESSA IN SICUREZZA E
CHIUSURA DELLA DISCARICA E MANUTENZIONE ORDINARIA NEL TRATTO D'ALVEO DEL TORRENTE MAZZARRÀ

A MONTE DEL CENTRO ABITATO,  AI FINI DELL'UTILIZZO DEL MATERIALE IN ESUBERO NEL COMUNE DI
MAZZARRÀ SANT'ANDREA”. CUP: G25C19000130002 - CIG:  854774FF4

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI MESSINA
Visto lo statuto della Regione Siciliana; 

Visto il  D.P.Reg 28 febbraio  1979,  n.  70  che approva il  Testo Unico delle  leggi  sull’ordinamento del  Governo e
dell’amministrazione della Regione Siciliana; 

Vista la L.R. 15 maggio 2000, n.10; 

Vista la  L.R.  16  dicembre  2008,  n.  19  recante  le  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei  Dipartimenti  regionali.
Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

Visto l’art. 4 della legge regionale 12 luglio 2011, n.12 che ha istituito, nell’ambito dell’Assessorato Regionale delle
Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico; 

Visto il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16
dicembre 2008 n. 19 – rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma
3 della legge regionale 17 marzo 2016 n. 3; 

Vista la Legge di contabilità generale dello Stato ed il relativo Regolamento di esecuzione approvati rispettivamente
con R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e R.D. 25 maggio 1924, n. 827 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la L.R. 8/7/1977, n. 47 e s.m.i.: “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;

Visto il Dlgs 23/6/2011, n. 118 e s.m.i., recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;

Visto l'art. 11 della L.r. 13/1/2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1/1/2015, la Regione Siciliana, applica le
disposizioni del sopra citato D.lgs. n.118/2011, e s.m.i. secondo quanto previsto dallo stesso art. 11;

Ritenuto l'art. 2 della L.r. n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di quanto previsto dall'art. 79
del Dlgs 23/6/2011, n. 118 e s.m.i. e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate
dall'art. 11, comma 1, della L.r. 13/1/2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amm.ne reg.le le disposizioni di cui
all'art. 11, commi 7, 8 e 13, della medesima L.r.n. 32/2015”; 

Servizio Ufficio del Genio Civile di Messina - via A. Saffi, 35/bis, 98123 Messina – tel. 090.0968921
email: geniocivileme@regione.sicilia.it – pec: geniocivile.me@certmail.regione.sicilia.it

MARINA.BARLETTI
Font monospazio
2320



Visto il decreto legislativo n. 158 del 27/12/2019 “Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione Siciliana
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli” 

Vista la  Legge  Regionale  5  marzo  2020,  n.  7  con  cui  la  Regione,  nelle  more  dell’adeguamento  del  proprio
ordinamento contabile  ai  principi  statali  di  armonizzazione contabile,  continua ad applicare  le diposizioni  di  cui
all’art. 11 commi 7 e 8 lett. a) e b) e 13, della Legge Regionale n. 3/2015 e s.m.i.; 

Vista la Legge Regionale 9 gennaio 2025 n.1, recante “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 

Vista la Legge Regionale 9 gennaio 2025 n.2, che ha approvazione il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per
il triennio 2025-2027; Vista la delibera di Giunta regionale n. 2 del 16 gennaio 2025, recante “Bilancio di previsione
della Regione Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive modifiche ed integrazioni,
Allegato  4/I  –  9.2.  Approvazione  del  documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,
Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

Visto il  decreto  del  Presidente  della  Regione  n.  448  del  13  febbraio  2023  con  il  quale,  in  esecuzione  della
deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  88  del  10  febbraio  2023,  ha  conferito  all'Ing.  Duilio  Alongi  l'incarico  di
Dirigente generale del Dipartimento Regionale Tecnico (DRT) dal 14 febbraio 2023; 

Visto il  decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  n.667/FP/Serv.1  del  07  marzo  2024  con  il  quale,  in
esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale n.69 del 01 marzo 2024, l’ing. Duilio Alongi è trattenuto in
servizio fino al 31 dicembre 2026 e viene prolungato allo stesso l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale Tecnico; 

Visto il decreto 29 settembre 2023, n. 1523 con il quale il Dirigente generale del DRT ha conferito all’ing. Santi
Trovato l’incarico di Dirigente dell'Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Messina; 

Visto il  provvedimento  n.  232944  del  29/11/2019  con  la  quale  l'Ingegnere  Capo  ha  individuato  quale
Responsabile  Unico  del  procedimento  (RUP)  il  Funz.  Direttivo geom.Musciumarra  Francesco  e  il  gruppo di
progettazione;

Vista la deliberazione di Giunta Regionale 22 ottobre 2020, n. 442 concernente “Discarica sita in c.da Zuppà nel
Comune  di  Mazzarrà  Sant'Andrea  (ME),  attualizzazione  deliberazioni  della  Giunta  Regionale  n.  343  del  26
settembre 2019 e n. 432 del 28 Novembre 2019. Discarica sita in c.da Formaggiera del Comune di Tripi (ME),
intervento sostitutivo, ex art. 250 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, di somma urgenza e in danno dei
soggetti responsabili”;

Visto il  progetto dell’intervento  denominato  “Lavori  di  somma urgenza  per  la  mitigazione del  rischio  nella
discarica per rifiuti non pericolosi sita in c.da Zuppà nel Comune di Mazzarrà Sant'Andrea, propedeutici alla
realizzazione delle opere definitive previste per la messa in sicurezza e chiusura della discarica e manutenzione
ordinaria nel tratto d'alveo del torrente Mazzarrà a monte del centro abitato, ai fini dell'utilizzo del materiale in
esubero nel Comune di Mazzarrà Sant'Andrea”, redatto dall'Ufficio del Genio Civile di Messina:

Visto il D.D.G. n.1293/2020 del 21/12/2020 Finanziamento delle somme occorrenti alla realizzazione dei “Lavori
di somma urgenza per la mitigazione del rischio nella discarica per rifiuti non pericolosi sita in c.da Zuppà nel
Comune di Mazzarrà Sant'Andrea, propedeutici alla realizzazione delle opere definitive previste per la messa in
sicurezza e chiusura della discarica e manutenzione ordinaria nel tratto d'alveo del torrente Mazzarrà a monte
del centro abitato, ai fini dell'utilizzo del materiale in esubero nel Comune di Mazzarrà Sant'Andrea”,

Visto il quadro economico dell’intervento, come risulta rideterminato a seguito del parere Prot. n° 0111230 del
08 LUGLIO 2021 di rettifica del suddetto Q.T.E. a causa di alcune discrasie rispetto alla perizia di variante che

Servizio Ufficio del Genio Civile di Messina - via A. Saffi, 35/bis, 98123 Messina – tel. 090.0968921
email: geniocivileme@regione.sicilia.it – pec: geniocivile.me@certmail.regione.sicilia.it



riguardano,in  particolare:  l'importo  dei  lavori  a  misura  arrotondato,il  ribasso  d'asta;l'I.V.A.  e  le  spese  per
trasferte, determinate da mero errore di trascrizione e che di seguito viene qui riportato:

Visto il D.R.S. n. 1269/2021 del 14/09/2021 Decreto approvazione perizia di Variante e Suppletiva redatta dal
Direttore dei Lavori, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c del Dlgs 50/2016, prot. n° 65617 del 21 aprile 2021, per
l'esecuzione dei lavori in argomento;

Visto il D.R.S. n. 1829/2021 del 17 NOV 2021,  Decreto approvazione I^ Perizia di Variante Tecnica redatta dal
Direttore dei Lavori, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c del Dlgs 50/2016, , ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c
del Dlgs 50/2016, prot. n° 65617 del 21 aprile 2021, per l'esecuzione dei lavori in argomento. 

Visto il quadro economico dell’intervento, come risulta rideterminato a seguito del parere Prot. n° 0175011 del
17 Novembre 2021 relativo alla I^ perizia di variante tecnica redatta,  ai sensi Art.106 comma 1 lettera c punto 1 del
D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, in ottemperanza al rilievo n.843 del 11 novembre 2021 con cui la Ragioneria centrale
delle  Infrastrutture e della  Mobilità  osserva che: “la  spesa che  si  intende liquidare non è prevista,  ai  sensi
dell'art.113 comma 4 del D.L.gs”, e qui di seguito riportato:

Servizio Ufficio del Genio Civile di Messina - via A. Saffi, 35/bis, 98123 Messina – tel. 090.0968921
email: geniocivileme@regione.sicilia.it – pec: geniocivile.me@certmail.regione.sicilia.it



Considerato  che nel quadro economico è ricompreso tra le somme a Disposizione dell’Amministrazione, alla
voce “B9 – Indagini geotecniche integrative (compresa I.V.A.22% € 162.026,98;

Vista la Determina prot. n.0029924 del 22 febbraio 2021, con la quale  il R.U.P. ha proposto l’approvazione della
proposta di aggiudicazione e aggiudicazione, al Dirigente del servizio Genio Civile di Messina e la stessa è stata
approvata e adottata in pari data, per cui i lavori sono stati affidati all’impresa GIS DESIGN s.r.l. per l’importo di
€116.474,05 (euro centosedicimilaquattrocentosettantaquatto/05) al netto del ribasso del 39,79%, ed a seguito
dell’esito positivo delle  verifiche in capo all’aggiudicatario il  R.U.P.  ai sensi  dell’art.  32 del  codice,  in data 3
maggio 2021 con provvedimento n. 0072912 ne ha determinato l’aggiudicazione efficace, adottata in pari data
dal dirigente del Servizio;

Visto il contratto d'appalto del 08 OTT 2021 Rep. 14251 del 08/10/2021 da cui si rileva la tracciabilità dei flussi
finanziari;

Considerato che le somme sono ricomprese fra quelle di cui al D.D.G. n. 1293/2020 del 21 dicembre  2020,
annotato presso la  Ragioneria  centrale  dell'Assessorato Infrastrutture e Mobilità  in  data  11 gennaio 20221
impegno n. 1, è stato assunto l'impegno di spesa dell'importo di € 1.214.170,02 sul Cap. 684166 del bilancio
della Regione da imputare nell'esercizio finanziario 2020;

Servizio Ufficio del Genio Civile di Messina - via A. Saffi, 35/bis, 98123 Messina – tel. 090.0968921
email: geniocivileme@regione.sicilia.it – pec: geniocivile.me@certmail.regione.sicilia.it



Vista la delibera di Giunta Regionale n.240 del 08/08/2025 di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi
al 31 Dicembre 2024; 

Visto il verbale di consegna definitiva dei lavori redatto in data 25/02/2021 con il quale sono stati consegnati
i lavori all’impresa aggiudicataria;

Visto il verbale di constatazione di avvenuto inizio dei lavori redatto in data 09 MAR. 2021;

Visto il verbale di conclusione dei lavori in data 03 maggio 2021; 

Visto lo stato finale dei lavori in data 21 aprile 2024 per l'importo complessivo pari ad €  126.419,02 da cui
risulta che la rata di saldo dovuta è pari ad € 632,10;

Vista l'attestazione  di  conformità  e  di  buona  esecuzione  delle  indagini  resa  dall'Ing.Stefano  VEGGI,  quale
consulente specialistico incaricato, in data 30 NOV 2021;

Visto  il  certificato di regolare esecuzione  del 20/09/2022 in cui si attesta la buona esecuzione delle indagini
geognostiche così eseguite

Vista la fattura elettronica n.43-22  del 18 maggio 2022, di importo complessivo pari a € 771,16 di cui € 632,10
per imponibile  e €  139,06 per  I.V.A. emessa da GIS DESIGN S.R.L.  P.IVA.  04008950877 con sede in Via S.S.
Crocifisso,19 – San Giovanni La Punta (CT)

Visto il  D.U.R.C. Protocollo INPS  47675629 con scadenza validità  30/01/2026 da cui si  rileva che l’operatore
economico GIS DESIGN S.R.L. P.IVA. 04008950877 con sede in Via S.S. Crocifisso,19 – San Giovanni La Punta (CT)
è in regola con i contributi previdenziali;

Visto  l’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973,  si omette la verifica sugli adempimenti fiscali trattandosi di importo
inferiore ai 5.000 € 

Considerato  che  l'Ufficio  del  Genio  Civile  di  Messina,  in  dipendenza  di  un  obbligazione  giuridicamente
vincolante esistente deve provvedere al pagamento del corrispettivo dovuto;

Considerato  che il  credito è certo, liquido ed esigibile e pertanto può procedersi all'impegno,liquidazione e
pagamento della fattura elettronica n. n.43-22  del 18 maggio 2022;

Ritenuto necessario provvedere all’approvazione degli atti contabili che consistono:  lo stato finale delle indagini
in data 21 aprile 2024, certificato di regolare esecuzione del 20/09/2022

Ritenuto necessario provvedere all'impegno, liquidazione e al pagamento della fattura elettronica n.43-22  del
18 maggio 2022  emessa da GIS DESIGN S.R.L.  P.IVA. 04008950877 con sede in Via S.S.  Crocifisso,19 – San
Giovanni La Punta (CT)  dell’importo complessivo di € 771,16, (diconsi euro settecentosettantuno//16)  con il
versamento di   €  632,10 (diconsi euro  seicentotrentadue//10)   per il pagamento del corrispettivo,  a favore
dell’operatore  economico  e  il  versamento  dell’I.V.A.  esposta  in  fattura  pari  a   €  139,06 (  diconsi  euro
centotrentanove//06) con versamento in favore della Regione Siciliana sul Capitolo di entrata 7500 – Capo 10, per il

Servizio Ufficio del Genio Civile di Messina - via A. Saffi, 35/bis, 98123 Messina – tel. 090.0968921
email: geniocivileme@regione.sicilia.it – pec: geniocivile.me@certmail.regione.sicilia.it



quale si provvederà nell’esercizio finanziario in corso, mediante emissione dei relativi titoli di spesa;  per il quale si
provvederà nell’esercizio finanziario in corso, mediante emissione dei relativi titoli  di spesa  con imputazione
della spesa sul Capitolo 684166; 

Ai sensi della legge e del Regolamento sulla Contabilità generale dello Stato;

DECRETA

Art. 1 -  Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è  è
approvata in linea tecnico amministrativa la documentazione tecnica/contabile relativa lo stato finale delle indagini
in data 21 aprile 2024, certificato di regolare esecuzione del 20/09/2022;

 Art.2  liquidato e autorizzato il pagamento sull'impegno n. 1/2022, assunto con il DDG n. 1293/2020 del 21
dicembre 2020 sul capitolo 684166, con codice finanziario U.2.02.01.09.000, della fattura elettronica  n.43-22
del  18 maggio 2022, CUP: G25C19000130002 e  CIG:  8547747FF4, dell’importo complessivo pari a   €  771,16
(diconsi euro euro settecentosettantuno//16) che sarà effettuato con il versamento di  €  632,10 (diconsi euro
seicentotrentadue//10)  per il pagamento del corrispettivo dovuto all’operatore economico  GIS DESIGN S.R.L.
P.IVA. 04008950877 con sede in Via S.S. Crocifisso,19 – San Giovanni La Punta (CT)   con accredito sul conto
corrente bancario  dedicato intrattenuto presso presso Banca INTESA SANPAOLO  avente codice  IBAN ………
(OMISSIS),  presso l’istituto …………………  (OMISSIS) e il versamento dell’I.V.A. esposta in fattura pari a  €  139,06
( diconsi euro centotrentanove//06) con versamento in favore della Regione Siciliana sul Capitolo di entrata 7500 –
Capo 10, per il quale si provvederà nell’esercizio finanziario in corso, mediante emissione dei relativi titoli di spesa; per
il  quale  si  provvederà  nell’esercizio  finanziario  in  corso,  mediante  emissione dei  relativi  titoli  di  spesa  con
imputazione della spesa sul Capitolo 684166 impegno 1 /2022

  

Art.  3 – Il presente decreto è trasmesso, ai sensi dell'art.9 della L.R. 15/04/2021 n.9, per la registrazione alla
Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, previa pubblicazione ai sensi
dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge
regionale 7 maggio 2015, n. 9, sul sito del Dipartimento Regionale Tecnico e su quello del Servizio Ufficio Genio
Civile di Messina.

Messina lì 
Il Dirigente del Servizio

L'Ingegnere Capo
ing. Santi TROVATO

Servizio Ufficio del Genio Civile di Messina - via A. Saffi, 35/bis, 98123 Messina – tel. 090.0968921
email: geniocivileme@regione.sicilia.it – pec: geniocivile.me@certmail.regione.sicilia.it

MARINA.BARLETTI
Font monospazio
09 dicembre 2025




